
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

segunda-feira, 16 de dezembro de 2019 Ano VIII - Edição nº 00948 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

022A04E1575EBF6826E9050E70151F32



segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 32 DE 16 DEZEMBRO DE 2019.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

022A04E1575EBF6826E9050E70151F32



segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 

  
Portaria nº 32 de 16 dezembro de 2019. 
 
 
 

“Constitui o Comitê Municipal de 
Controle das arboviroses e Mobilização 
Social e dá outras providências”. 
 

 
A Prefeita Municipal de América Dourada, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a responsabilidade do gestor municipal no cumprimento das metas do 
Programa Nacional de Controle da Dengue, Zika e Chikungunya instituído pelo 
Ministério da Saúde em 24 de julho de 2002; 
 
Considerando que é prioritário no Programa Municipal de Controle da Dengue a 
realização de ações de educação em saúde e mobilização social que visem produzir 
mudanças no comportamento da população em relação aos criadouros do mosquito 
transmissor da Dengue, Zika e Chikungunya, o Aedes aegypti nos domicílios; 
 
Considerando que as ações setoriais e intersetoriais são fundamentais para a prevenção e 
controle da Dengue; 
 
RESOLVE: 
 
Art, 1º - Instituir a dia 10 do mês de Março de cada ano, como dia Municipal de 
Mobilização Contra a Dengue; 
 
Art, 2º - Criar o Comitê Municipal de Mobilização Contra a Dengue, com a finalidade 
de monitorar, propor e fiscalizar a implementação do Plano Municipal de Controle da 
Dengue; 
 
Art, 3º-Designar para integrar a Comissão de que trata o parágrafo anterior, 
representantes das Instituições a seguir, que deverá contar com representantes do 
governo e da sociedade civil: 
 
Art, 4º - O comitê será coordenado pela Secretária Municipal de Saúde ou pela 
Vigilância Epidemiológica;  
 
Instituições:                                                                 Representantes: 
 
Secretário Municipal de Saúde                      Titular: Catarina Pimenta Dourado 
                                                                       Suplente: Petrusca Ribeiro Dourado 
 
Coordenação de Vigilância à Saúde              Titular: Ana Caroline de Barros Oliveira 
                                                                      Suplente: Maria das Graças Silva Dourado 
 
Departamento da Atenção Básica          Titular:  Geidivam Umbelino  
                                                                    Suplente: Shalom Oliveira Barros 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

022A04E1575EBF6826E9050E70151F32



segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00948 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 
Hospital Municipal             Titular: Rosalvo Oliveira Rodrigues 
                                                                       Suplente: Litoania Dourado 
 
Conselho Municipal de Saúde                      Titular: Sebastião Carmo Silva 
                                                                       Suplente: Amando Souza Lima 
 
Secretaria de Infra - Estrutura              Titular: Evandro Souza Silva 
                                                             Suplente: Humberto Castro 
 
Secretaria da Educação                      Titular: Acácia Barbosa  
                                                              Suplente: Iara Rodrigues da Silva                                             
                  
Secretaria de Meio Ambiente                       Titular: Alberico Ventura do Nascimento  
                                                              Suplente: Maila Falcão                                                             
 
Vigilância Sanitária                      Titular: Mireli Oliveira Araujo   
                                                              Suplente: Gleibson Mendes de Souza                                      
 
 
 
 
 
Art, 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrario.  
                                                
 
                                                        
                                     
 
 

                                           
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

022A04E1575EBF6826E9050E70151F32


		2019-12-16T12:52:02-0300




